Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Habilitační práce

The ergon argument in Aristotle’s ethics

2020 Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

2

3

Contents

Acknowledgements ..................................................................................................................... 5

Abbreviations ............................................................................................................................... 6

Introduction .................................................................................................................................. 7

The current state of the art and the aim of this book .................................................................. 13

The structure of the book ................................................................................................................... 18

The ergon argument in the Republic and Plato’s other dialogues ................................. 22

The response to Thrasymachus ........................................................................................................ 26

Thrasymachus on justice and injustice ...................................................................................... 28

Socrates’ arguments against Thrasymachus ............................................................................. 33

The ergon argument in the Republic 1 ........................................................................................ 42

Usage of the ergon argument later in the Republic .................................................................. 55

Ergon argument in other dialogues .................................................................................................. 61

The philosopher’s life according to the Protrepticus and the ergon argument .......... 67

Recovering and reading the Protrepticus ......................................................................................... 71

The role of the ergon in the argument of the Protrepticus .......................................................... 76

The pleasure of philosophy ........................................................................................................... 79

Philosophy and nature .................................................................................................................... 84

The structure of the ergon argument ............................................................................................... 92

Precursors to the ergon argument ................................................................................................ 98

The ergon of a human being according to the Protrepticus .................................................. 101

Alétheia and phronésis: the double ergon scheme ................................................................... 107

Tying up the loose ends ............................................................................................................... 115

Concluding remarks on the ergon argument in the Protrepticus ............................................. 125

The ergon argument in the Eudemian Ethics ................................................................... 127

Introduction: Aristotle’s two Ethics and modern scholarship ................................................. 130

The ergon argument in the Eudemian Ethics 2.1: an interpretation........................................ 143

Postscript: horos or stochos? A note on the relation between the two Ethics ....................... 162

Concluding remarks .......................................................................................................................... 185

The ergon argument in the Nicomachean Ethics ............................................................. 188

The ergon argument in the Nicomachean Ethics 1.7 ................................................................... 194

4

The status of the passage ............................................................................................................. 194

Human ergon in the Nicomachean Ethics ................................................................................. 196

Objections and replies ....................................................................................................................... 226

The first reply ................................................................................................................................. 227

The second reply ............................................................................................................................ 232

The third reply ............................................................................................................................... 235

Conclusion: the relevance of the ergon argument ...................................................................... 240

The ergon argument and eudaimonia ................................................................................ 242

Human ergon, sophia and phronésis ............................................................................................... 244

Theória .................................................................................................................................................. 249

Theória as eudaimonia .................................................................................................................. 249

Humane theória in the Nicomachean Ethics ............................................................................. 260

Life and living ..................................................................................................................................... 264

Activity of living in the Nicomachean Ethics ........................................................................... 266

Bios as a way of life ....................................................................................................................... 269

Conclusion: happiness and happy life ........................................................................................... 275

Conclusion ................................................................................................................................ 280

Bibliography ............................................................................................................................. 289

Index locorum .......................................................................................................................... 304

5

Acknowledgements

While working on this book, I was fortunate to engage in many fruitful discussions of my

work at my home Department of Philosophy and Religious studies at the Faculty of Arts,

Charles University. Furthermore, this book could not have been finished without the

general support of the Institut für die Wissenschaften vom Menschen in Vienna, which

allowed me to work in Vienna for three months in the spring of 2019.

I would like to extend special thanks to my friends and colleagues who devoted their

valuable time providing feedback on various sections of this manuscript (and I hope not to

forget anyone): Hynek Bartoš, Adam Beresford, István Bodnár, Chris Bobonich, Ludger

Hagedorn, Matyáš Havrda, Doug Hutchinson, Ronja Hildebrandt, David Machek, Anthony

Price, Karel Thein and Marco Zingano. I also have to thank Pierre Destree, who invited me

to join a reading group on the Nicomachean Ethics. It is here where I met great scholars and

friends who aided me enormously in understanding Aristotle’s ethics.

 Chapter ‘Ergon argument in the Nicomachean Ethics’ entails revised and heavily

rewritten parts of my article ‘To ergon tou anthropou’, Magyar filozófiai szemle 57

(4), 2013, 125-138.

 Chapter ‘The ergon argument and eudaimonia’ is a revised version of my article

‘Divine Activity and Human Life’, Rhizomata 5 (2), 2017, 210-238.

6

Abbreviations

Aristotle
An. post. Analytica posteriora
An. pr. Analytica priora
Cael. De caelo
Cat. Categoriae
De an. De anima
Eth. Eud. Ethica Eudemia
Eth. Nic. Ethica Nicomachea
Gen. an. De generatione animalium
Gen. corr. De generatione et corruptione
Hist. an. Historia animalium
Mag. mor. (Magna moralia)
Metaph. Metaphysica
Mete. Meteorologica
Part. an. De partibus animalium
Ph. Physica
Pol. Politica
Protr. Protrepticus
Rh. Rhetorica
Top. Topica

Plato
Alc. Alcibiades
Cri. Crito
Euthyd. Euthydemus
Hp. mai. Hippias maior
Lach. Laches
Leg. Leges
Phd. Phaedo
Phdr. Phaedrus
Phlb. Philebus
Resp. Respublica
Ti. Timaeus

Iamblichus
DCMS De Communi Mathematica Scientia
Protr. Protrepticus

Unless otherwise noted the texts used and cited in this book are all from the Thesaurus
Linguae Graeca (TLG).

7

Introduction

The following book is a study in the groundwork of Aristotle’s ethics. It examines the so-

called ergon argument, which first appears in Plato’s dialogues, more precisely at the end of

the first book of the Republic. Aristotle presents this argument in three treatises concerned

with ethics: Protrepticus, Eudemian Ethics and Nicomachean Ethics.1 Despite Aristotle’s

sweeping criticism of Plato’s ethics,2 it seems Aristotle inherited this argument from his

teacher and, as I will argue, even accepted its role in ethical exposition.

At the beginning of the Nicomachean Ethics, Aristotle says that everyone agrees that the

highest good, which is attainable through our actions, i.e. not as a divine gift or a result of

luck, is called happiness (εὐδαιμονία, Eth. Nic. 1.4, 1095a17-20).3 Yet, there is disagreement

both among the lay and expert public as to what eudaimonia entails. Unsurprisingly,

Aristotle agrees that eudaimonia is the highest good and is what we ultimately strive for.

What is eudaimonia then? First, he clearly sets forth that eudaimonia is an activity

(ἐνέργεια).4 Generally speaking, it is a certain activity performed by the soul (its part or

parts) in accordance with virtue (Eth. Nic. 1099b26, 1102a5; Eth. Eud. 1219a38-39). Any

further specification, I will argue, depends on which of Aristotle’s texts one reads. The

1 Throughout this book, I use Grube’s translation revised by Reeve of Plato’s Republic, translation of the

Protrepticus by Hutchinson and Johnson, Kenny’s translation of the Eudemian Ethics and Ross’ translation

revised by Lesley Brown for the Nicomachean Ethics. I explicitly point out whenever I dare to vary from

these translations.
2 Cf. most notably in Aristotle, Eudemian Ethics 1.8 and Nicomachean Ethics 1.6.
3 The most usual English translation of εὐδαιμονία is happiness, other possibilities are flourishing or

prosperity. I will keep the term εὐδαιμονία merely transliterated wherever the context allows; I will deal

with the term ἔργον in the same manner, cf. footnote 6 below.
4 E.g. Eth. Nic. 1098a16–18, 1099a29–30, 1102a5, 1153b10–11, 1177a16–18; Eth. Eud. 1219a38–9; or Pol. 1328a37–

9, 1332a7-9; cf. Heinaman (2007).
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Protrepticus does not provide a clear definition, as it argues that whether eudaimonia is

wisdom, virtue or pleasure, it is always confined to the realm of theoretical philosophy.5

According to the Eudemian Ethics, it is the complex activity of living, given that the relevant

virtue in question is a complete virtue comprising all other virtues as its parts, namely

καλοκἀγαθία (Eth. Eud. 8.3, 1248b8-11). On the other hand, I maintain that according to the

Nicomachean Ethics, eudaimonia is the activity of reason, θεωρία (Eth. Nic. 10.7, 1177a18,

1177a24, 1177b19-1177b25; 1178b28-32).

Regardless of these different outcomes and strategies, what always lies at the heart of the

ethical theories developed in these writings is the ergon argument. How can we define it?

Let’s begin with the question: what is ergon (ἔργον)? The most common English translation

is ‘function’ and therefore the argument itself has garnered recognition under the name

‘function argument’.6 Yet, this translation might be misleading, since ergon can be, for

example, a thing or product (a shoe in the case of shoemaking) as well as the activity itself

(seeing in the case of sight). Perhaps the closest approximation is that of ‘function,’ as


[…]


1178b21-22 173, 233, 245

1178b21-23 204

1178b21-25 243

1178b23 272

1178b25 232

1178b25-27 274

1178b25-28 205

1178b27 272

1178b28-32 8, 243, 250

1178b32 224, 232, 243, 245,
250, 284

1178b33 173, 276

1178b33-35 274

1178b33-1179a9 275

1179a22-32 41

10.9

1179b10 153

1179b31 236, 278

1181b2-6 177

1181b8 261

1181b20 261

Gen. an.

1.4, 717a21-22 200
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1.23, 731a25-6 9
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6.1, 1026a17-22 256
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12.7, 1072b16 233
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4.12, 694b13-15 11

Ph.

2.2, 194a13 85

2.2, 194a31-33 217
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5.3, 1302b26–27 34

5.6, 1306b10–11 36
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7.3, 1325b14-22 207
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7.3, 1325b16-30 208

7.8, 1328a37–9 7

7.13, 1332a7–97
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7.15, 1334a16 274

8.3, 1338a10 274

8.5, 1339b17-19 274

Rh.
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43.1-5 109, 117, 121, 122
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54.16-22 85

54.22-23 171

54.22-24 87

54.22-55.3 86
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56.18-19 80
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58.3-4 111
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59.7-9 80, 105, 133
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Leg.

657b 36

689b 99

726a 99

895c11-12 48

Meno

71e-72a 22, 61

71e1-72a5 61

72a2-5 61

72a 54, 61

87d-88d 91

Phd.

79b-80a 99

94b 99

105c8-5 48

Phdr.

230a3-6 103

245c 103

245c-d 48

246b 103

247d 103

248a-b 103

253e2 88

Phlb.

20e4 62

21a14 62

21b6 62

21c-d 61

21c-22c 61

21c6-8 62

31c-d 36

56c 87

55d-57a 87

57a 87

Resp.

1

327c4-13 27

331a-c 53

331e 53
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332d 53

338c1-2 29

338c2 31

338d-339a 31

338d7-339a9 31

338e-339b 29

338e1-2 32

338e3-4 32

339b7-9 31

339d1-3 29

340d-341a 29

340e4-6 35

341d7-8 35

342a1 35

342c11-d1 35

343b-344c 28, 30, 39

343c3 31

343c3-5 30

343d 30, 32

343d5-6 49

343d8 49

344a1 30, 49

344a6 49

344b-c 52

344b7 30

344c4-8 39

344c5-8 30

344c8 31, 49

344e 28

344e1-3 27, 28, 42

346c-d 36

346d1-6 44

346d5-6 44

347e7 49

348b10 49

348c2-8 38

348c7-8 49

348d1-6 38

348d3-4 35

348d5-6 49

348d7-8 49

348e1-3 38

348e5-350d3 33

349a1-2 38

349a6 35

349b1-7 34

349b11-c2 34

349b11-c3 34

349c4-10 35

349d3-4 35

349d4-5 35

349d6-7 35

349d7 35

349d10-11 35

349d13-e2 35

349e4 35

349e4-5 35

349e8 36
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349e10-13 36

349e15-16 36

350a1-2 36

350a4 37

350a6-9 37

350a11-b1 37

350b3-6 37

350b7-8 37

350b10-11 37

350c4-5 37

350c5 37

350c10-11 49

350d4-5 38

350d4-352d2 33

350d7 39

351a3-6 39

351c6-10 39, 279

351d4 40

351d8-e1 40

351d10 40

352a5-b2 40

352b 279

352b-c 41

352c10-11 37

352d8-354a9 33

352d 28

352d-354a 53

352d1-3 47

352d5 42

352d5-6 28, 42, 279

352d6-7 42

352d7 47

352d9-e1 42

352e2-3 24

352e4 42, 203

352e10 42

353a4-5 43

353a7 42

353a10-11 43

353b-c 246

353b1 43, 44

353b2 44

353b2-13 46, 51

353b2-d2 45

353b14 45

353b14-353d2 51, 203

353c 25

353c5 44, 46

353c5-7 25

353c6 212

353c6-7 45, 98, 212

353d 47, 99

353d3-354a9 46

353d4-5 47

353d9 46, 47

353d11 46

353d11-12 51

353d11-e6 51
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353e 25

353e1-5 47

353e1-6 51

353e2 98, 212

353e7-8 47

353e10 51

353e10-11 47, 48, 51

353e10-354a9 48

354a1 48, 51, 66

354a1-2 47, 51

354a4 47

354a8-9 47, 49, 66, 279

354a13-c3 54

2

357b1-2 50, 53

357b4-d2 50

358a1-2 51, 52

358b 51

358b4-6 53

358c1-6 33

360d-361d 234

369e2 54

370a7-b2 56

370b1-2 55, 279

374d8 56

374e 55

3

401d-e 36

407a1 60

414d 56

415c 56

4

420c4-e1 57

421c 55

423d 55

423d2-6 55, 57

433e12-434a1 55

434a-c 55

434a9-b7 58

434b1 55

434c7-10 55, 279

435b4-c2 58

441d12-e2 56, 58, 280

441e 105

441e-442b 59

441e4-7 59

442b1 59

442c5-8 59

442c11-d1 59

443c4-5 58

443c5-7 55, 58

443c9-e2 59, 60, 105

443e2-444a2 56, 59

444a-c 59

444a-e 53

444b1-8 59

444b4 59

444d3-12 60
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444e1 60

452e-453a 56

453b10-c2 56

466b-c 58

487e-489e 90

6

501b2 56

7

517d4-e2 27

8

553d2 59

554a7 59

569c3-4 59

9

575a1-2 59

578c6-7 28

579b-e 47

586e2 60

10

597b5-6 56

601d 55

601d4-6 44

602d-603b 55

608b 28

609a9-b2 25

Tht.

176b-c 229

Ti.

34c 99

35b-36b 36

45b 99

47c-e 36

87c-d 36

Sophocles

Tereus

fr. 290 228

324