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Response to Jacub Jirsa’s Habilitation Thesis

In his Habilation Thesis Jacub Jirsa examines in great detail the so-called ergon argument, which we find

mainly at the end of Republic I and then in Aristotle’s ethical treatises, the Protrepticus, the Eudemian

Ethics and the Nicomachean Ethics I. The structure of his thesis is clear enough. The first chapter focuses

on Plato, mainly on Republic I, the following chapters center on the Protrepticus, the Eudemian Ethics, and

the Nicomachean Ethics, while the final chapter discusses the role of ergon argument in establishing what

happiness (eudaimonia) is.

In this chapter we encounter one of Jirsa’s bold and controversial claims, namely that Aristotle differentiates

between eudaimonia/happiness and happy life and that throughout the Nicomachean Ethics Aristotle

considers eudaimonia to amount to the activity of contemplation (theoria). I will discuss this position at the

end of my report.

Before I examine the claims that the author makes in the chapters of his thesis, let me stress from

the outset how central and how significant in ancient philosophy is the topic that he has chosen. Indeed, the

ergon argument is crucial for the Socratic opposition of Thrasymachus’ argument about justice and pivotal

in Aristotle’s enterprise to explain what eudaimonia consists of for humans. Most importantly, the ergon

argument is part of the classical philosophers’ attempt to ground ethics in human nature. And this has been

considered exemplary by contemporary philosophers, especially the founders of virtue ethics.

In the first chapter Jirsa focuses on the ergon argument in Republic I and discusses various

interpretations of it, focusing especially on the similarity of this argument with the one we find later in

Aristotle. Jirsa does well to examine this argument in the framework of the debate between Thrasymachus

and Socrates. Jirsa shows well that ergon is tightly related to virtue/aretê of a thing, something has a virtue

if it performs its ergon well, or, in other words, virtue helps something perform its ergon. The ergon

argument is based, Jirsa argues, on the nature of things. And this applies to justice as well, which is the

mailto:george.karamanolis@univie.ac.at

topic of Republic I. Justice is not a social or psychological construct, but it has to do with the nature of man.

Jirsa ends this chapter by arguing that the ergon argument keeps resonating in the rest of the Republic and

is also used in dialogues such as the Meno and the Philebus. This last part of the chapter is extremely

interesting. Some of those passages discussed there have not been examined very carefully in the existing

literature and even Jirsa could have devoted some more attention to them. He can certainly do that in the

published version of this book (I very much hope that he will publish a revised version of it).

The second chapter deals with the ergon argument in the Protrepticus. Jirsa first informs the reader

about the reconstruction of the Protrepticus, mainly on the basis of Iamblichus De communi mathematica

scientia. Jirsa argues that ergon in the Protrepticus signals something that has to be achieved as a perfected

state or condition of a certain activity. The relevant section of the Protrepticus speaks of two erga,

ἀληθεύειν, being true, and φρόνησις, practical wisdom. After a careful analysis of the passage, Jirsa

concludes that φρόνησις, practical wisdom, is both a capacity of the soul and truth is its ergon. This

presupposes though that φρόνησις perfects both character virtue and contemplation. This is not far-fetched

but is rather justified by the text of the Protrepticus. This is an important conclusion on which Jirsa will

capitalize at the end of his thesis.

Τhe next chapter centers on the Eudemian Ethics. The chapter begins with an introductory section

dealing with the relationship between the Eudemian and the Nicomachean Ethics, a vexed question. In what

follows it focuses on the ergon argument in Eudemian Ethics 2.1. One important feature is that virtue is the

best condition of whatever has an ergon. Jirsa draws our attention to the fact that Aristotle says that the

ergon can be expressed in two ways (διχῶς): in some cases, the ergon differs from the given activity as its

product, in other cases, though, the ergon and the activity are one (1219a11-17). As in Metaphysics

(1050a21-28), the ergon is often described as the end (telos) of an activity. And for the humans this end is

eudaimonia, which Aristotle specifies as the activity of a good soul (EE 1219a34-35). The “perfect virtue”

which leads to eudaimonia (1219a38-39) is specified as the kalokagathia in the Eudemian Ethics. Jirsa does

well to dwell on the point of what kalokagathia is -it is supposed to be a summary of all virtues, although

this is also debated in scholarship. Although, Jirsa suggests, this is one major difference between EE and

NE, this does not mean that in the EE contemplation does not play an important role, as it does in the NE,

and he refers the reader to the last chapter of the EE, which speaks of the activity of nous and especially to

the final lines of the argument concerning horos as the contemplation of god (EE 1249b21-23) This may

well be true, yet in the EE contemplation is at least overshadowed by kalokagathia, on my reading, and this

is an important difference between the two treatises that invites reflection. Jirsa concludes that the ergon of

each thing amounts to its goal. The further important finding that Jirsa brings to our attention, and which is

new in my view, is that the version of the ergon argument in the EE reacts to problems in the Protrepticus.

The following chapter focuses on the Nicomachean Ethics. While revisiting the much debated ergon

argument there, Jirsa rightly connects it with the Aristotelian discussion of eudaimonia. The ergon argument

is the way in which Aristotle sets out to specify what eudaimonia should be for humans. Aristotle claims

that activities and body parts have an ergon, and so the entire man also has. Unlike the EE and the

Protrepticus, in the NE Aristotle claims that the ergon in question should be peculiar to the given entity, i.e.

one’s bodily parts or the entire man. As Jirsa claims (p. 205) focusing on the relevant passage of NE I.7,

Aristotle seeks what is proper to us, humans. This, of course, has to do with the human soul and especially

with the best part of it, that which has reason. Aristotle, following Plato, maintains that two parts of the soul

have reason, one has reason and thinks while the other has reason in the sense of being obedient to the

former. Aristotle concludes that the ergon of human being is the activity of the soul with reason or not

without reason, and this turns out to be activity of the soul exhibiting virtue, “and if there are more than one

virtue, in accordance with the best and most perfect” (1098a17-18). Jirsa argues that until that point

Aristotle has not specified what virtue is, or what perfect virtue is (p. 221). This seems right to me. It is

only later that Aristotle specifies what he understands with virtue and with complete virtue. Jirsa suggests

that this complete virtue is wisdom (sophia). This is important for the conclusion he wants to establish later

regarding the character of eudaimonia and his exclusivist interpretation of it.

Jirsa addresses the objection whether the good of a man amounts also to the good for a man. The

goodness of a flute player as flute player consists in playing the flute well, but this does not mean that the

good for this man is playing the flute. This is true, but as Jirsa rightly points out, the ergon is a kind of

perfection, and the ergon of man is one’s perfection qua man. And he also right in arguing that the ergon

argument serves as a bridge from specifying eudaimonia to specifying what virtue is. One further and

crucial question that preoccupies Jirsa is whether Aristotle’s introduction of contemplation (theoria) in NE

10 squares with the ergon argument in NE I and the rest. Jirsa argues that the ergon argument of NE I is not

explicitly recalled in NE 10 but resonates there. Jirsa deals with this question in the last section of his thesis.

In this last section Jirsa inevitably enters the debate between the inclusivist and the exclusivist

interpretation of Aristotle’s NE. Jirsa appeals to Aristotle’s claim that practical wisdom is inferior to

theoretical wisdom (1143b34). He then examines the arguments offered by Aristotle to the effect that

eudaimonia is contemplation (theoria) in NE 10.7-8. And he distinguishes between best life and secondary

best. Jirsa again appeals to Aristotle who states that political life is for the sake of leisure, which can be

used for contemplation, rather than vice versa (NE 1177b4-6), which means, according to Jirsa, that the life

of contemplation presupposes the political life and what this brings with it. Jirsa wants to establish a

distinction between eudaimonia as continuous activity and a fulfilled or complete life, arguing that the goal

of the latter is the former, and this is implied by the ergon argument. In this sense the NE squares well with

the Protrepticus and (at least partly with) the EE, which means that contemplation is the goal of human

beings throughout Aristotle’s ethical works.

Jirsa has written a philosophically interesting, clear and judicious habilitation thesis, which deserves

to be published as a monograph. It contains a number of original features. The thesis discusses closely all

passages where the ergon argument occurs and offers us an important overview. This may not be new but

it is new the perspective from which it does this. The thesis aims to show that the ergon argument crucially

refers to the activity of the soul in the texts of both Plato and Aristotle and regarding Aristotle in particular

it sets out to show how the ergon argument connects to eudaimonia and argues that the latter amounts to

contemplation (theoria). This is notoriously controversial with regard to NE but Jirsa carefully argues for

the inclusivist position appealing to some important passages of the NE, yet his understanding of

eudaimonia is the exclusivist, according to which contemplation is the main form of eudaimonia. The ergon

argument serves to establish this thesis in Aristotle’s ethics, Jirsa claims.

Jirsa’s argument can be debated and disputed, though. One could accept the difference that Jirsa

argues for between eudaimonia/happiness and happy life, in that the former consists in contemplation and

the latter in a virtuous political life and one could further accept that the latter enables the former. Yet Jirsa

himself has argued that the ergon argument in NE I.7 works as a bridge between the specification of

eudaimonia and that of virtue (p. 240) Aristotle specifies what virtue is in the last part of NE 1 and of course

in NE 2-5. This surveys the impression to the reader that the virtue Aristotle speaks about in I.7 is that which

is specified in what follows, NE 2-5. Jirsa may reply, though, that there Aristotle speaks of the perfect virtue,

which in his view is that of sophia, wisdom, the product of contemplation. This is possible, but still one

may retort, the reader of the NE 2-5 understands virtue of character as perfect virtue insofar virtue is

perfection. Jirsa may still reply that this is revised in NE 6 and 10, appealing in particular to passages like

NE 1143b34 where practical wisdom is said to be inferior to theoretical knowledge, and NE 1177b4-6,

where Aristotle argues that the political life is for the sake of leisure, which can be used for contemplation,

rather than vice versa.

At any rate this is most interesting habilitation thesis, clearly written and philosophically

sophisticated. Once published as a book, it will be of interest to all students of ancient philosophy and

especially of ancient ethics. Finally, I would like herewith certify that Dr. Jirsa has fully and convincingly

shown his abilities as scholar of ancient philosophy with this habilitation thesis and I am happy to

recommend him for the title of the associate professor.

George Karamanolis